














Nº 182, quarta-feira, 19 de setembro de 2012 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012091900173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

município. Vigência: 04 (quatro) anos a contar da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União. Assinaturas: Odair Santos Cor-
rea, pela Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado do Pará e José Orlando Freire, pela Prefeitura Municipal de São
Ipixuna do Pará.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2012 - UASG 380952

No- Processo: 47578000165201252 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo Total de Itens Licitados: 00069 . Edital: 19/09/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rua Martins Fontes
109, 5 Andar Centro - Sp. Consolação - SAO PAULO - SP . Entrega
das Propostas: a partir de 19/09/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEANDRO BORGES ANTONIALLI
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2012) 380918-00001-2011NE080003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, publicada no
D.O.U de 14/09/2012 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa,
estabelecida na cidade de Aracaju/SE ou município adjacente, desde
que, em ambos os casos, estejam em um raio de 15 km da garagem
da SRTE/SE, especializada na execução de serviços de manutenção
operacional, preventiva e corretiva, assistência técnica (mecânica em
geral, elétrica, lanternagem e pintura, alinhamento e balanceamento,
vidraçaria, capotaria, borracharia, tapeçaria e estofamento, ar-con-
dicionado etc.)
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 19/09/2012 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua Joao Pessoa N. 127 -
Centro Centro - ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de
19/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/10/2012, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFFAEL DAVISSON GOMES CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2012) 380018-00001-2012NE900001

cedor: EVEREST COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA-ME, com preço
total de R$ 4.497,40(quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e
quarenta centavos). Critério de julgamento: menor preço. Obje-
to:Aquisição de água mineral potável acondicionada em garrafões de
20 litros para a Unidade Regional Belo Horizonte-URBEL.

ANA LÚCIA SILVA CARDOSO VIRLA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2012) 390015-00001-2012NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2012, de 17 de
setembro de 2012; Processo nº 50500.022837/2012-99 - ANTT. Par-
tes: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, CNPJ/MF
nº 04.898.488/0001-77, e o Estado de Goiás, representado pela Se-
cretaria de Estado de Fazenda do Estado de Goiás - SEFAZ/GO,
CNPJ/MF nº 01.409.655/0001-80; Objeto: disponibilização de dados
do Sistema Informatizado de Autorizações de Viagem de Fretamento
Eventual, e/ou Turístico da ANTT à Secretaria de Estado de Fazenda
de Goiás, e também da colaboração desta com a ANTT, quando da
realização de operações conjuntas de fiscalização do serviço de trans-
porte interestadual e internacional de passageiros; Data de assinatura:
17 de setembro de 2012; Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da
assinatura; Signatários: Ivo Borges de Lima, CPF Nº 019.188.001-97
- Diretor-Geral em Exercício, pela ANTT; Simão Cirineu Dias, CPF
Nº. 004.476.253-49 - Secretário de Estado de Fazenda de Goiás;
Tomaz Aquino da Silva Júnior, CPF Nº 878.729.431-15 - Procurador
do Estado de Goiás, Chefe da Advocacia Setorial da Secretaria de
Estado de Fazenda de Goiás.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 393001

Número do Contrato: 38/2011.
Nº Processo: 50500036145201147.
PREGÃO SISPP Nº 29/2011 Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES -TERRESTRES - ANTT. CNPJ Contratado:
06090065000151. Contratado : PH SERVICOS E ADMINISTRA-
CAO LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
ora aditado por mais 12 meses, a partir de16 de setembro de 2012.
Supressão do quantitativo mínino mensal estimado dos serviços pre-
vistos nas Clausulas Oitava e Décima Terceira. Alteração da redação
da Clausula Sétima e das tabelas constantes das Clausulas Oitava e
Décima Terceira. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/09/2012 a 15/09/2013. Data de Assinatura: 13/09/2012.

(SICON - 18/09/2012) 393001-39250-2012NE000131

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 010/2011-AHRANA. Objeto: Elaboração, sob o Regime de Em-
preitada por Preço Global do Tipo Técnica e Preço , para a ela-
boração de Projeto Executivo para a realização de PROJETO EXE-
CUTIVO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO E DE ESTUDOS AM-
BIENTAIS DE TRECHO DO RIO PARANÁ, entre a cidade de
Guaíra (PR) e o reservatório da UHE Engenheiro Sérgio Motta (Porto
Primavera)

RUY DE BRITTO PEREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 18/09/2012) 399004-00001-2012NE999999

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE COMPROMISSO

COMPROMITENTE: Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 03.659.166/0001-02, representado por seu Presidente, Volney Za-
nardi Júnior. PRIMEIRO COMPROMISSADO: Departamento Na-
cional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral,
Senhor JORGE ERNESTO PINTO FRAXE. SEGUNDO COMPRO-
MISSADO: Fundação Nacional do Índio - FUNAI, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 00.059.311/0001-26, representado por sua Pre-
sidente, Senhora Marta Maria do Amaral Azevedo. INSTRUMENTO:
Termo de Compromisso nº 692/2012-00, celebrado entre o IBAMA,
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT e
a FUNAI. OBJETO: Regularização e licenciamento ambiental de
atividades relacionadas aos caminhos de serviço para acesso à Terra
Indígena Mekragnotire, a partir da BR-163/PA, Trecho Divisa
MT/PA-Santarém, à altura da estaca 8150 (km 152,14), realizadas em
atendimento ao Programa Básico Ambiental - PBA, Componente

Indígena, aprovado no âmbito do licenciamento ambiental das obras
de pavimentação da BR-163/PA. PRAZO: Prazo de 03 (anos) a partir
da data de sua publicação. PROCESSO Nº: 50600.007570/2012-81.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2012.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 465/2012 - UASG 393003

Nº Processo: 50600056305201227 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a execução de serviços de Apoio Técnico à Su-
perintendência Regional do Ceará e respectivas unidades locais e Su-
pervisão da execução das obras do Crema e demais obras de manutenção
Rodoviária, conforme especificações e condições constantes do Anexo I
(Termo de Referência) deste edital. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 19/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: San
Q. 03 Bloco "a" - Mezanino Sul - Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/10/2012 às 17h00
site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital poderá ser
adquirido por meio do SITE www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 18/09/2012) 393003-39252-2012NE800022

PREGÃO Nº 466/2012 - UASG 393003

Nº Processo: 50600006457201289 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa especializada para apoio aos serviços de desapropriação in-
cluindo a elaboração/revisão/complementação de cadastros, elaboração
de Relatório Genérico de Valores e de laudos de avaliação, bem como o
recolhimento da documentação necessária à instrução dos processos ad-
ministrativos, necessários às obras de modernização, melhoramentos e
duplicação da BR-381/MG Norte. Total de Itens Licitados: 00001 . Edi-
tal: 19/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: San Q.
03 Bloco "a" - Mezanino Sul - Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 11/10/2012 às 17h00
site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital poderá ser
adquirido por meio do SITE www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO OTAVIO CARVALHO ALVARES DE
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2012) 393003-39252-2012NE800022

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 427/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 03/09/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresas com vistas a execução de serviços referentes ao Pro-
grama Crema 1¨ Etapa nas Rodovias BR s 163/267/MS, conforme
especificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Re-
ferência) deste edital.

RODRIGO OTAVIO CARVALHO ALVARES DE
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2012) 393003-39252-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 248/2011

O Departamento Nacional de infraestrutura de transportes -
DNIT, autarquia federal vinculada ao Ministérios dos transportes, atra-
vés da SRD/DNIT/AM/RR, torna público a todos os interessados na
Tomada de Preço 248/11-01. A vencedora do certame foi a empresa
SISTEMA PRI ENGENHARIA LTDA, com nota final correspondente
a 90,19 pontos e proposta no valor de R$ 480.618,20 (quatrocentos e
oitenta mil, seicentos e dezoito reais e vinte centavos)

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA
CAMPOS

Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/09/2012) 393009-39252-2012NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 445/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/09/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no serviço de apoio técnico e su-
pervisão da execução das obras do CREMA e demais obras de ma-
nutenção rodoviária. Lote 01: BR's 020, 110, 116, 135, 242, 324, 407
e 410/BA; Lote 02:Br's 030, 122, 330, 101, 110, 420, 367, 418 e
498/BA.

JOAO SILVIO CERQUEIRA MONTEIRO
Superintendente

(SIDEC - 18/09/2012) 393027-39252-2012NE800065

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2012 pu blicado no
D.O.U. de 13/09/2012 , Seção 3, Pág. 13. Onde se lê: Vigência:
28/06/2012 a 27/06/2013 Leia-se : Vigência: 28/07/2012 a 27/07/2013
Onde se lê: Assinatura: 28/06/2012 Leia-se : Assinatura:
27/07/2012

(SICON - 18/09/2012) 540004-00001-2012NE800551

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA
INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE

FERROVIÁRIA FEDERAL S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30050/2012 UASG 390015

Nº Processo: 30-170674/JUF.
PREGÃO SISPP Nº 53004/2012 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 97456065000188. Contratado :
MINAS TURISMO E SERVICOS LTDA - MEObjeto: A UNIÃO,
representada pelo Inventariante da extinta Rede Ferroviária Federal
S.A. - RFFSA, comunica a contratação de empresa para prestação de
serviços de transporte de acervo documental da Unidade Regional
Juiz de Fora-URJUF. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
17/09/2012 a 17/11/2012. Valor Total: R$3.450,00. Fonte: 100000000
- 2012NE800867. Data de Assinatura: 17/09/2012.

(SICON - 18/09/2012) 390015-00001-2012NE000001

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52009/2012

A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, retifica o texto do resultado da
licitação em epígrafe, publicado em 18/09/2012, para: Licitante ven-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-19T06:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




